permanecem no decorrer da vida (LÔBO, 2011). 

No direito brasileiro, a justiça gaúcha, no ano de 2003, foi a primeira a condenar um 

pai por abandono afetivo, determinando o pagamento de uma indenização fixada em 200 

salários da época, equivalente a cerca de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) atualmente, 

abrindo precedente favorável ao pagamento de danos morais no caso de abandono afetivo 

parental. Em sua fundamentação, o juiz Maggioni salientou o dever do sustento, educação e 

guarda dos filhos, assim como estabelece o art. 22 da Lei nº 8.069/90, considerando a

[...]

revisional o demandado avançou pagar R $720,00 mensais e assumir o papel de pai. 

Novamente não honrou com o avençado, não demonstrando qualquer amor pela 

filha. Tal abandono tem trazido graves prejuízos à moral da autora. Requereu 

pagamento de R $48.000,00 (quarenta e oito mil reais) a título de indenização por 

danos morais. Citado (fl. 27), o demandado restou silente. O Ministério Público 

manifestou-se pela extinção (fls. 29-33). Vieram os autos conclusos. Relatados. 

Decido. II- A questão comporta o julgamento do processo no estado em que se

[...]

demonstrou nos autos o descaso intencional do genitor no tocante à sua criação, educação e 

formação de personalidade. Já em sede de apelação, a Sétima Câmara Cível do Tribunal de 

Alçada mineiro proveu o recurso do autor, condenando o réu, ou seja, o seu pai, ao 

pagamento de indenização pecuniária estabelecida em R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil 

reais), visualizando os desembargadores a existência da responsabilidade civil do genitor a 

partir da sua conduta ilícita e do dano sofrido pelo seu filho, ao deixar de ter acesso ao direito 

familiar de convívio e aos laços de paternidade. 

Todavia, no supramencionado Recurso Especial, o genitor defendeu a violação do art.

[...]

sentenciante que o afastamento entre genitor e filha ocorreu por suposto comportamento 

agressivo da mãe da promovente, foi reformada a sentença em grau de recurso pela Sétima 

Câmara de Direito Privado “B” do Tribunal de Justiça de São Paulo em 2008, dando 

provimento ao recurso de apelação e fixando o valor da indenização em R$ 415.000,00 

(quatrocentos e quinze mil reais), reconhecendo, assim, a configuração da responsabilidade 

civil (REVISTA DE JURISPRUDÊNCIA, 2013). 

Por fim, chegou ao Superior Tribunal de Justiça através de Recurso Especial 

interposto pelo genitor em face do acórdão proferido pelo TJ/SP, por meio do qual sustentava

[...]

através do acórdão proferido em 24 de abril de 2012, no julgamento do Recurso Especial nº 

1.159.242/SP, tendo como relatora a Ministra Andrighi (2012), a Terceira Turma do Superior 

Tribunal de Justiça deu provimento parcial ao Recurso Especial tão somente para reduzir o 

valor fixado a título de quantum indenizatório, de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil 

reais) para R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), mantendo o entendimento do TJ/SP nos 

demais termos, como é possível observar: 

CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. FAMÍLIA. ABANDONO AFETIVO. 

COMPENSAÇÃO POR DANO MORAL. POSSIBILIDADE. 1. Inexistem 

restrições legais à aplicação das regras concernentes à responsabilidade civil e o